АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

      Яснополянский сельсовет

        Ташлинского района

      Оренбургской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         30.12.2020  №  124-п
            пос.Ясная Поляна
[image: image1.jpg]

«Об обеспечении пожарной безопасности  мест проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, расположенных на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет»

Во исполнении решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ташлинского района от 13.11.2018 №5-I,  в соответствии  со ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях предотвращения пожаров, гибели и травмирования людей, сохранения материальных ценностей:

1. Рекомендовать руководителям сельских клубов и дома культуры:

1.1. В местах проведения праздничных мероприятий, с массовым пребыванием людей,  выполнить необходимые меры пожарной безопасности, запретить пользование открытым огнем (свечи, бенгальские огни и т.п.) и осветительными приборами (ёлочные гирлянды и т.п.) не имеющие сертификатов пожарной безопасности. Запретить использование (применение) пиротехнических изделий;

1.2.   При установке ёлки в помещениях соблюдать требования пожарной безопасности (ёлку устанавливать на устойчивое основание, чтобы ветви находились на расстоянии не менее 1 метра от потолка и стен, не допускать украшение ёлок игрушками из горючих материалов, бумажных, марлевых, ватных украшений, не пропитанных огнезащитным составом);

1.3. Проверить готовность своих учреждений к проведению Новогодних праздников, с составлением соответствующего акта, проведением дополнительного противопожарного инструктажа и занятием по отработке действий на случай возникновения пожара до 23.12.2020.

1.4.  До 23.12.2020 составить и  согласовать  с администрацией сельсовета  графики проведения новогодних мероприятий и графики дежурства на праздничных мероприятиях в сельских клубах и доме культуры.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации                                                                     А.И.Василькин
Разослано: администрации района, прокурору района, руководителям организаций и учреждений

УТВЕРЖДАЮ
                                   Глава администрации
   Яснополянского сельсовета

                                         _________ А.И.Василькин

         «___»   декабря    2020 г.
Места проведения

Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий и назначение ответственных за противопожарную безопасность во время проведения мероприятий
пос.Ясная Поляна – Василькин А.И.

п.Восходящий  - сельский клуб, заведующая клубом Селезнева Е.Н.
п.Солнечный  - сельский клуб,  заведующая клубом Меркулова И.В.

УТВЕРЖДАЮ
                                   Глава администрации
   Яснополянского сельсовета

                                         _________ А.И.Василькин

         «___»   декабря    2020 г.
Списки дежурных

в местах проведения Новогодних и Рождественских
праздничных мероприятий.

пос.Ясная Поляна:  водители пожарной машины

  Дуев Н.А., Иванов В.М., Лученко А.В. – дежурство согласно рабочих графиков.

пос.Восходящий: кочегары газовой котельной сельского клуба  (по согласованию)

Селезнев Ю.Н.; Сафонова Е.Ю.  - дежурство согласно рабочих графиков.

пос.Солнечный: кочегары газовой котельной сельского клуба (по согласованию)

Ипатов В.Н., Меркулова И.В. - дежурство согласно рабочего графика

П Р Е Д Л О Ж Е Н И Я

об осуществлении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации

      Я, главный государственный инспектор Ташлинского района по пожарному надзору Карнаухов С.П., на основании подпункта д) пункта 10 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утв. Постановлением Правительства РФ от 12.04.2012 г. №290), в целях защиты жизни и здоровья граждан, предотвращения пожаров на  подведомственной территории, во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации  от 22.12.2009г. № 1052 г.Москва «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий»
ПРЕДЛАГАЮ:
1. Запретить использование (применение) пиротехнических изделий:
а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;

д) во время проведения массовых мероприятий (митингов, демонстраций, шествий и пикетирования);

е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков.
2. В случае подготовки и проведения фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий, Вам необходимо:

а) разработать технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;

б) размещать зрителей с наветренной стороны. Определить безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;

в) запретить на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, курение и разведение огня, а также оставлять пиротехнические средства без присмотра;

г) отгородить и оснастить первичными средствами пожаротушения места для проведения фейерверков;

д) организовать охрану мест и безопасность при устройстве фейерверков;

е) после использования пиротехнических изделий  осмотреть территорию и  очистить от отработанных, не сработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.

Начальник отделения надзорной  деятельности –

Главный государственный инспектор

Ташлинского района по пожарному надзору                                    С.П. Карнаухов

П.И. Худяков
т.2-28-30